⁴ Maria, Caroli V filia. Vide epist. 505.

⁵ P. Petrus Canisius.

⁶ P. Joannes de Victoria, hispanus, qui Germaniae superioris viceprovincialis a Patre vicario fuerat renunciatus. Cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 107, annot. 2. Vide *praeterea epist.* 475.

dottore, M. Luca⁷, sacerdote thudesco, che sa la lingua bohemica. Altro di detta lingua non si può mandare per adesso, benchè siano molti de assai aspettatione che seguitano li suoi studii. Delle conclusioni si è ragionato col Padre dottor Canisio, al quale ci rimettiamo: in summa, se haueranno a tenere, o non tenere, secondo la edificatione, se si aspettarà, et in quelle facoltà che per la detta edificatione conuiene. Dell' assettar la casa quanto alli bas[s]ji et finestre che la scoprono alli forestieri, conuiene pensaruisi; et per sè mettano il remedio che potranno; et non potendo andare in là il Padre prouinciale, andrà, come credo, il P. Vittoria⁸, benchè non si fermi, et pigliarassi [li] migliori espedienti che si potrà.

Si mandano alcuni agnusdei⁹ et alcune auemarie benedette¹⁰, come recerca V. R.; benchè, per non hauer ancora preposito, si è restretta aliquanto la mano. Si dispensino con uolontà del Padre rettore. La bolla in coena Domini¹¹ si manda. Dirà anche il Padre prouinciale la gratia che S. S. li ha fatto circa l' absolutioni. Il stato di quelli, che si communicano sub utraque spetie, non è sicuro, perchè non anno accettati quelli compattati li stessi boemi, et così restorno sotto l' ordinatione di communi-care sub altera. Et se dicono loro che uogliono stare alla deter-

⁷ P. Lucas Molitor, lusatius. BRAUNSBERGER, ibid., 100, annot. 1. Videatur etiam epist. 475.

⁸ Vide annot. 6.

⁹ De his imaginibus videantur *Epist. Salmer.*, II, 87, annot. 5; BRAUNSBERGER, loc. cit., I, 771, annot. 8.

¹⁰ Vide quae de his adnotavimus in epist. 380, annot. 7.

¹¹ Bulla «In coena Domini» illa dicitur, non quae his verbis exordiatur, quemadmodum pontificia documenta indicari solent, sed quae jam inde a saeculo XIV in feria V majoris hebdomadae quotannis in ecclesiis legebatur, ut omnibus plane constaret, quas sibi romanus pontifex censuras excommunicationis reservaret. Harum censurarum numerum non semper eudem fuisse, norunt optime juris canonici studiosi. Quum ergo Paulus pontifex, nomine III, in bulla, quae incipit *Consueverunt Romani Pontifices*, die 13 Aprilis 1536 edita, novas quasdam excommunicationis censuras usque ad numerum sextum decimum superioribus addidisset, hinc factum est, ut bulla «In coena Domini» a Paulo III edita, magno in pretio habita sit. Atque haec est profecto, de qua praesens epistola loquitur. CAVAGNIS, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, I, 128-129; PENNACCKI, *Commentaria in const. apostolicae sedis*, I, 62; *Bullarum roman. pontif.* (taurin. edit.), VI, 218.

minatione della chiesa, sappiano che è questa, et comincino ad obseruarla, et alhora si potranno absoluere etc.¹².

Nella pasqua, secondo li nostri priuilegii¹³, non possiamo dar la communione a quelli de altre parrochie, se non fosse quando loro non le hanno certe, come for[e]stieri etc.; et nel numero di questi sono quelli che hanno li pastori heretici, che non si deueno (come pare) reputare che habbino pastore. Per li altri, che stanno sotto pastori cattholici, conuenirebbe hauer licentia dell' istessi pastori, et pagandoli le sue ragioni, la potranno ottenere forsa facilmente quelli che si communicano; ma per conto del pericolo, per altro ogni buon rispetto, si potria dire una parola al preposito di Praga, il quale pare habbia authorità di vescouo, et con sua licentia si leuariano questi scrupuli del communicar quelli de altre parrochie. Quanto alle persone, hor siano italiane, hor d' altra natione, che conuersano in Bohemia et altre bande de Alemagna, V. R. et tutti li confessori li potranno absoluere; perchè S. S. si contenta che, senza incorrere censure, possano conuersar con loro, pur che non communichino in cose apertenente al heresia con essi; et così anche li nostri potranno conuersar fra loro senza il pericolo delle censure dette. Con questo, vedendo il confessore che de la tal communicatione nasce pericolo, douerà dissuaderla, et fare il suo debito; ma si ben non uolessino lasciar il conuitto o commertio con li tali, si è detto che non incorrono in peccato nè censura, quanto è de parte del ius positivo, essendo così contento il papa. Quanto alli nostri, doueranno stendersi in questo più o meno, secondo l' arbitrio delli superiori. Del andar li nostri a celebrare^a, et anche a sentir confessioni in altre chiese che non sieno de li heretici, non si uede inconueniente, hor siano chiese parrochiali, hor monasterii; doueria però farsi senza offensione di quelli, che sono pastori o patroni di dette chiese. Quanto al celebrar le messe, essendo

^a telebrare ms.

¹² De absolutione sub utraque specie communicantium cf. *Lainii Monum.*, I, 341; SCHMIDL, *Hist. Soc. Jes. prov. Bohem.*, p. I, l. I, 25.

¹³ Vide *Compendium privilegiorum*, 199, apud *Institutum Soc. Jes.*, I, 570 (edit. flor.) Vide etiam epist. 583, annot. II.

presenti alcuni, forsa hussiti ¹⁴ o de altre sette, pare a nostro Padre vicario che li nostri in questa parte facciano come gli altri cattolici sono soliti a fare dicendo le sue messe. Et con questo ha uerrò risposto al interogationi delle ultime lettere, et la risposta serà commune al Padre rettore, Mtro. Vrsmaro ¹⁵. Le lettere che ricerca dell' Indie le porta il Padre dottor Canisio, et le potrà comunicar.

Della lingua thudesca V. R. si curi poco, perchè la latina, spagnola et italiana bastano; et attenda a star sano, et reputi che ha grandissima occasione de adoperarsi nel diuino seruitio, trouandosi nella region che si troua, quantunque le cose in sè parressino de minor momento che altroue; perchè, secondo la sterilità del settentrione, penso sia più importante l' aiutare un anima iui, che altroue molte. De Mtro. Alfonso Hernandez ¹⁶ si era anche pensato mandarlo in Alemagna, per trouarsi malsano in Genoua, et la cosa è stato rimessa al medico: non so quel che ordinerà.

Nelle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 17 di Giugno 1557.

Inscriptio. Praga. Hurtado.

¹⁴ Hussitae illi haeretici dicebantur, qui haeresim Joannis Hussii profitebantur. Porro, Joannes Huss, in pago Bohemiae Hussineez anno 1373 natus, «a concilio [constantensi] condemnatus, ab ordine sacerdotali depositus, relictus fuit curiae saeculari, a qua, non obstante cleri intercessione ne occideretur, anno 1415 ad rogum damnatus est». WOUTERS, *Hist. eccles. comp., epocha nona*, n. 17. Cf. SCHMIDL, *Hist. Soc. Jes. prov. Bohem.*, p. I, l. I, 17 et seqq. Hussitae denique, ex illis sunt, qui in praefata Pauli III bulla anathemate feriuntur.

¹⁵ Ursmarus Goyssonius, rector collegii pragensis.

¹⁶ De hoc vide epist. 413, annot. 6.

480

PATRI URSMARO GOYSSONIO

ROMA 17 JUNII 1557¹.

Ad litteras, Patri Hurtado nuper scriptas, Ursmarum remittit. — Plenioram adhuc informationem dabunt Patres jam jam Roma in Germaniam profecturi. — Doctorem Henricum, cuius litteras accepit, salutat. — De Tilano et Gulielmo. — Votum una cum litteris Adami Höleri acceptum. — De Mtro. Luca.

Jesus

Perchè scriuo a Mtro. Hurtado², respondendo a diuerse interrogationi che ha fatte, et questi Padri³, che si partono di qua, più da presso potranno dare l' informatione che accaderà, seruirà la presente de poco più che salutare V. R. insieme col dottore Henrico⁴, cui lettere de Febraro con quelle de V. R. furno riceuute. Et quanto al Tilano⁵, et Mtro. Guglielmo⁶, si è fatto la dimonstratione che per questi Padri V. R. intenderà, et così non accaderà altra risposta all' informatione sopra loro. Dio si degni dare il suo spirito a quelli che nella Compagnia lo serueno, senza il quale possono essere poco utili a sè et alli proximi, et così meglio stanno fora di quella.

Riceuemmo la lettera et voti de nostro fratello Adam Holeiro⁷. Dio N. S. gli dia perseuerantia, et la R. V. li dirà ciò che li parerà di nostra parte per animarlo et consolarlo in Domino. Se la difficultà della lingua non potrà superare la R. V. con mediocre cura, non se ne pigli troppo affanno^a: basta a far quel che